Kaçar
dönemi kurum ve kuruluşlarına ait Türkçe diğer belgeler de zamanımıza ulaşmıştır.
Örneğin, Erdebil’deki Şeyh Safi Dergâhı mütevellibaşısı tarafından Malatya’daki Şah
İbrahim Veli Ocağı mensuplarına verilen 1242 / 1826-1827, 1301 / 1883, 1321 / 1903 ve
1322 / 1904 tarihli mühürlü şecereler ve icazetnâmeler Türkçedir (Aytaş, 2011: 100-103,
153-161, 164-170). Ayrıca 1325 / 1907 yılında Tebriz Milli Encümeni’nin Osmanlı İttihat ve
Terakki Cemiyeti’ne gönderdiği mektup Azerbaycan Tükçesiyle kaleme alınmıştır
(Heyet, 2005: 33). İstanbul’daki İran sefaretinin Osmanlı Hariciye Nezâreti’ne ve
Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti İstanbul Mümessilliği’ne gönderdiği 1918 ve
1922 tarihli resmî mektuplar da Türkçe yazılmıştır (Komisyon, 2010: II., 604, 620).

Örneğin, Nezir Ali (Nezr-i Ali) isimli bir müellif, Çağatayca – Farsça bir lügat
hazırlayarak, “Türk ve Acem ülkesini süsleyen” diye nitelendirdiği Şah Safi’ye (1629-
1642) sunmuştur (Nezir Ali, No. 9176). Yine Şah Safi döneminde, 1051 / 1641 yılında
Ferâgî mahlaslı Muhammed b. Ziyaüddin Hüseynî tarafından Miftâhu’l-Lügat isimli
Çağatayca – Farsça bir sözlüğün tertip edildiği bilinmektedir (Rahimi, 2018: 76). Şah
Süleyman zamanında (1666-1694) saray münşîlerinden olan iki şahıs tarafından Türk
lehçelerine dair hazırlanmış olan lügatte en fazla yer Çağatay Türkçesine ayrılmıştır
(Muhammed Rıza ve Abdülcemil Nasîrî, 1392: 72-211).

Bu nedenle Çağatay Türkçesi üzerinde çalışmalar bu dönemde de
sürdürülmüştür (Heyet, 1376: 167). Tespit ettiğimiz kadarıyla Kaçarlar döneminde
Çağatay Türkçesi ile ilgili aşağıdaki eserler meydana getirilmiştir:

1. Hulâsa-i Abbâsî, Muhammed Hoyî tarafından 1240 / 1824 civarında yazılarak,
veliaht Abbas Mirza’ya takdim edilmiş olan bir sözlüktür (Miandoab, 2010: XXIX).

2. Kavâid-i Türkî-i Cağatâyî, Feth Ali Şah’ın Yezd valisi olan oğlu Muhammed Veli
Mirza’nın hizmetinde münşî görevinde bulunan ve kendisi de Çağatayca şiirler yazan
Muhammed Cafer Tarab Nâ’înî İsfahanî’nin bu lehçeyi öğrenenlere yardımcı olmak
adına kaleme aldığı bir eserdir (Nâ’înî, 1353: XXIV).

4. Altamga-yı Nâsırî, Muhammed Salih İsfahânî tarafından telif edilerek,
Nasırüddin Şah’a sunulmuş olan bir lügat kitabıdır (Heyet, 1376: 168).

5. Lügatnâme-i Târîh-i Cihângüşâ-yı Cüveynî, İlhanlı dönemi tarihçilerinden
Alâeddin Ata Melik Cüveynî’nin Târîh-i Cihângüşâ isimli eserini 1317 / 1899 yılında
istinsah eden Muhammed b. Hüseyin Tebrizî, eserde geçen Çağatayca kelimelerin
anlamlarını içeren sözlük hazırlamış ve bu sözlüğe bir önsöz yazarak bunları kitabın
sonuna eklemiştir (Tebrîzî, No. 9311: 249a-261a).

Göründüğü üzere, Çağatay Tükçesi hakkında Kaçarlar zamanında yazılmış olan
beş eserden ikisi Feth Ali Şah’ın hâkimiyeti yıllarında telif edilmiştir.

Safevîler döneminden kalan Türkçe
belgelerin çoğu Azerbaycan lehçesinde olmasına rağmen bir kısmı da Çağatay
lehçesinde düzenlenmiştir. Bunların arasında Safevî şahlarına ait olan belgeler de
vardır. Örneğin, araştırmalarımız sırasında yine İran İslâmî Şûrâ Meclisi Kütüphanesi
arşivinde Safevî hükümdarı Şah Sultan Hüseyin’in Rus çarı I. Petro’ya göndermiş
olduğu 1108 / 1696 tarihli Çağatay Türkçesinde bir mektuba ulaşılmıştır. Nâsırüddin
Şah Kaçar’ın sarayında nedimbaşı ve müstevfî-i has görevlerinde bulunan Efdalü’l-

Razî’nin asıl ismi Muhammed Razî olup, 1158 / 1745’te doğdu. Dönemine göre iyi bir
eğitim gördü. Babasının ölümünün ardından Kerim Han Zend’in nezdinde, daha sonra
ise Ağa Muhammed Han Kaçar’ın sarayında müstevfi mansıbını taşıdı. Feth Ali Şah
iktidara geldikten sonra onun huzurunda öncekinden daha fazla izzet ve ihtiram
bularak, müstevfî-i hassa görevinin yanı sıra hem de sâhib-i dîvân-ı resâ’il (yazı işleri
müdürü) makamına atandı.

Arapça ve Farsçanın yanı sıra
Azerbaycan ve Çağatay Türkçelerinde de inşa yeteneği güçlüydü. Feth Ali Şah’ın
Napolyon’a gönderdiği meşhur mufassal mektup da onun kaleminin ürünüdür.

Mirza Muhammed Razî, elsene-i selâse olan Türkçe, Arapça ve Farsçada şiirler
kaleme almıştır. Edebî mahlası Bende idi. Feth Ali Şah’ın emriyle Eski Çağ’dan 1220 /
1805-1806 yılına kadar uzanan genel tarih mahiyetli Zînetü’t-Tevârîh isimli Farsça eser
kaleme almış ve ödüllendirilmişti. Bu eserin yazımında Mirza Abdürrahim İştihârdî de
ona yardım etmiştir. Bazı çalışmalarda Mu’temedüddevle Neşat ve Abdurrezzak Bey
Dünbülî’nin de eserin yazımında rol aldıkları belirtilmişse de, ana kaynaklarda bu
iddiayı teyit edecek bilgiler bulunmamaktadır. Bunun yanı sıra Mirza Razî, Avrupa
dillerinden Osmanlı Türkçesine çevrilmiş olan ve Fransa imparatoru Napolyon’un
1220 / 1805-1806 yılında Avusturya, Rusya ve Prusya’ya karşı yürüttüğü savaşları
konu eden Napolyon Tarihi’ni (Târîh-i Napolyon yâ Havâdisnâme) 1222 / 1807-1808
yılında Farsçaya tercüme etmiştir. Aşk u Ruh ve Hüsn ü Dil risalesini yazmış, ayrıca Hz.
Ali’nin noktasız ve elifsiz hutbelerini de asıllarına uygun biçimde Arapçadan Farsçaya
çevirmiştir.

Bende mahlaslı Mirza Muhammed Razî, 1223 / 1808 yılında10 Tahran’da ciğer
hastalığından vefat etmiş ve Feth Ali Şah’ın emri üzerine, Şiilerce kutsal şehir olarak
görülen Necef’e gömülmüştür. Torunu Mirza Razî de onun yolundan giderek
döneminin en meşhur hattatlarından biri olmuştur (Hidâyet, 1295: 80; Nâdir Mîrzâ,
1360: 242-245; Terbiyet, 1314: 70-71; Ârînpûr, 1350: 53-54; Storey, 1972: I., 467-468, II.,
1309, III., 1402,1523-1524; Hasanzade, 2014: 150-151).

Fermanda sadrazamlığa atanmasından söz edilen Mirza Şefi’ye gelince, bu
şahsın tam adı Mirza Muhammed Şefi Bendpeyî Mazenderanî’dir. Muhammed Hasan

10 Bazı kaynaklarda Mirza Razî’nin 1157 / 1744 yılında doğduğu ve 1222 / 1807 yılında vefat ettiği
belirtilmektedir (Ârînpûr, 1350: 53-54).

Han İ‘timâdü’s-Saltana tarafından telif edilen ve Kaçar devri sadrazamlarından
bahseden Sadrü’t-Tevârîh isimli eserde onun hakkında ayrıntılı bilgiler verilmiştir. Bu
bilgilere göre Mirza Şefi, Nadir Şah Afşar’ın hizmetkârlarından olan Hacı Mirza
Ahmed’in oğlu olup, 1159 / 1746 yılında doğdu. Bunların ataları İsfahanlı olmalarına
rağmen Safevîler zamanında Mazenderan’ın Bendpey adlı yerine göç ettirilmişlerdir.
Mirza Muhammed Şefi, talebelik yıllarında Ağa Muhammed Han Kaçar’la tanışmış ve
onun beğenisini kazanmıştır. Öğreniminin ardından bir süre Bendpey hâkimi Hacıcan
Han’ın hizmetinde bulunmuş, daha sonra ise 1210 / 1795-1796’da Ağa Muhammed
Han’ın ordusuna katılarak, vezirlik payesiyle ödüllendirilmiştir. Fakat Hacı İbrahim
Han Şirazî baş vezir olduğu müddetçe onun işlere karışmasını engellemiştir.

19 Muharrem 1212
/ 14 Temmuz 1797’de Feth Ali Şah, Tahran’a gelip tahta çıkınca Mirza Şefi’yi vezaret
makamında Hacı İbrahim Han Şirazî’ye ortak yaptı. Ancak Hacı İbrahim Han yine de
kendi nüfuzunu kullanarak, Mirza Şefi’nin yetki alanını fiilî olarak kısıtladı.

Mirza Şefi, 1214 / 1799 yılında Feth Ali Şah’ın Horasan seferine katılarak
yararlıklar gösterdi. 1215 senesi Zilhicce ayının başlangıcında / 15 Nisan 1801’de Feth
Ali Şah, İbrahim Han’ı azlederek hapse attı ve sonrasında idam ettirdi. Bunun
sonucunda Mirza Şefi tek başına vezir oldu. Onun vezaret döneminde gelişen en
önemli olay 1804-1813 yılları arasında vuku bulmuş olan I. Rus – İran Savaşı’dır.

1218 / 1804 yılında Rus ordusu General Sisianov’un kumandanlığı ile Gence
Hanlığı’nı işgal edince, Feth Ali Şah’ın emri üzerine Mirza Şefi, adı geçen Rus
kumandana bir mektup yazarak Gence ve Tiflis’ten geri çekilmesini talep etmiş, aksi
takdirde savaşa hazır olmasını istemişti. Ruslar bu talebe icabet etmeyince savaş
başlamış ve Mirza Şefi, veliaht Abbas Mirza’ya eşlik ederek Azerbaycan seferine
çıkmıştır. Abbas Mirza harp meydanlarında Rus birliklerine karşı savaşırken, Mirza
Şefi de bölgedeki hanlıklarla diplomatik görüşmeler yapmış, özellikle de İrevan hanı
Muhammed Han Kaçar’ın Abbas Mirza’ya bağlanmasına arabulucu olmuştu.

1221 / 1806-1807 yılında Feth Ali Şah devlet düzeninin daha iyi sağlanması için
üst düzey yönetim kurumlarında “vüzerâ-yı erba‘a” denilen yeni bir yapılanma içine
giderek dört vezir tayin etti, sadrazamlığın (baş vezirliğin) yanı sıra üç vezaret makamı
daha oluşturdu.

Mirza Şefi’nin vezaret dönemi İran açısından önemli olaylarla zengin bir sürece
denk gelmişti. Kendisi vezir ve sadrazam olarak görev yaptığı yıllarda Rusya, İngiltere,
Fransa ve Osmanlı ile yapılan diplomatik görüşmelere aktif bir şekilde iştirak etmiştir.
Örneğin o, 1222 / 1807 yılında Rus elçisi Stepanov’u ve Fransız askerî misyonu başkanı
General Gardane’ı, 1226 / 1811 yılında Osmanlı elçileri Abdülvehhab Efendi, Şakir
Efendi ve Hayret Efendi’yi, 1229 / 1814 yılında İngiltere elçisi Sir Henry Ellis’i, 1232 /
1817 yılında Rus elçisi General Yermolov’u kabul ederek onlarla görüşmeler yapmıştır.
1224 / 1809 yılında Mirza Büzürg Ferehânî (Ebü’l-Hasan Mirza İsa b. Hasan el-
Hüseynî) Mirza Şefi’nın yardımcısı (kaim-makamı) tayin edildi. Mirza Şefi, 1228 / 1813
yılında Feth Ali Şah’ın Azerbaycan seferine katılarak Rusya ile Gülistan Barış
Antlaşması’nın imzalanmasına giden yolda görevler üstlendi. 1233 / 1818 yılında ise o,
şahın Horasan seferine iştirak etti.

19 Ramazan 1234 / 12 Temmuz 1819 tarihinde Mirza Şefi hastalık sonrası
Kazvin’de vefat etti ve şahın emriyle, Şiirce kutsal olarak kabul edilen Kerbela’da
defnedildi. Kendisinin biricik kızı, Kaçar şehzadelerinden Hümayun Mirza ile evliydi
(İ‘timâdü’s-Saltana, 1357: 44-68; Simnânî, 1376: 115-118).

Daha önce işaret ettiğimiz üzere söz konusu vesikanın metni, İ‘tizâdü’s-
Saltana’ya ait bir mecmua dâhilinde günümüze ulaşmıştır. Asıl ismi Alikulu Mirza
Kaçar olan İ‘tizâdü’s-Saltana, Feth Ali Şah’ın 52. eşinden doğma 54. oğludur. 1234 /
1818-1819 yılında dünyaya gözlerini açtı. Kendisi tarih, şiir, edep, felsefe, matematik ve
astronomi konularında bilgi sahibi olan eğitimli bir şehzadeydi. Topladığı zengin kitap
koleksiyonunun büyük bir bölümü bugün Şehid Mutahharî (eski Sipehsâlâr)
Medresesi’nin kütüphanesinde korunmaktadır. 1264 / 1848 yılından itibaren
Nâsırüddin Şah’ın annesi Melike Cihan Hanım’ın pîşkârı (kâhyası) oldu. 1272 / 1855-
1856 yılında Nâsırüddin Şah tarafından İ‘tizâdü’s-Saltana lakabına layık görüldü. 1274

/ 1857-1858’de Tahran Darülfünunu’nun müdürü makamına atandı, 1275 / 1858-
1859’da ise Tahran’ı Zencan’a bağlayan ve daha sonra Tebriz’e kadar uzatılan İran’da
ilk telgraf hattının çekilmesini sağladı. Bu hizmetinden dolayı aynı yıl içinde ilimler
bakanı (vezir-i ulûm) tayin edildi. 1283 / 1866-1867’de darülfünun müdürlüğü ile
ilimler, sanayi ve ticaret bakanlığının yanı sıra telgraf ve madenler idarelerinin
başkanlığı, başkent ve taşra matbaalarının, devlete bağlı fabrikaların, iki resmî
gazetenin (Rûznâme-i İlmî ve Rûznâme-i Milletî) yönetilmesi, Melâyir ve Toyserkân
bölgelerinin idaresi de onun üstesindeydi.

yüzyıla kadar canlı bir şekilde sürdüğüne işaret
etmektedir. Yarlıkta yer alan Türkçe ıstılahlar, Türk devletleri tarihindeki idari teşkilat
terminolojisine katkılar sağlayabilecek niteliktedir.

Türkçe ile ilgili bu hususların yanı sıra yarlık, siyasi tarih açısından da dikkate
değer bir ehemmiyet arz etmekte ve 1221 / 1806-1807 yılında üst düzey devlet
yönetiminde yeni bir yapılandırma reformunu hayata geçiren Feth Ali Şah’ın bu
bağlamda sadrazam tayin etmesini içermektedir. Gerek yarlığın yazarı Mirza Razî,
gerekse de bu yarlıkla sadrazam makamına getirilen Mirza Şefi, Kaçar döneminin
önemli devlet adamlarındandırlar.